
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 032                        Recife, 27 de fevereiro de 2020 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 032, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 032, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DMV ............................................................................................................................ 4 

DADM ......................................................................................................................... 5 
CODAI ......................................................................................................................... 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 032, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 226/2020-GR, de 27 de fevereiro de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015037/2019-93, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, para exercer os Encargos de Coordenador(a) de Pós-
Graduação em Estudos da Linguagem da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação - PRPPG, o(a) servidor(a) NATANAEL DUARTE DE 

AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 2204053, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, a partir da data de publicação desta Portaria. 

 

PORTARIA Nº 227/2020-GR, de 27 de fevereiro de 2020 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015037/2019-93, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer os Encargos da Função de Substituto(a) 

Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Pós-
Graduação em Estudos da Linguagem da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação - PRPPG, o(a) servidor(a) VICENTINA MARIA RAMIRES 

BORBA, Matrícula SIAPE nº 2249818, a partir da data de publicação desta 
Portaria. 

 

PORTARIA Nº. 229/2020-GR, de 27 de fevereiro de 2020 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.021175/2019-10, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-

Graduação em Agronomia - Melhoramento Genético de Plantas da Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, o(a) servidor(a) VIVAN LOGES, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2281282, a partir 

da data de publicação desta Portaria.  

 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 1.575/2018-GR, de 21/12/2018, e dispensar o(a) servidor(a) 

JOSE WILSON DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2143555, da referida 
função. 

 

PORTARIA Nº 230/2020-GR, de 27 de fevereiro de 2020. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001444/2020-57, 

  

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 

servidor(a) LUIZ JOSE OLIVEIRA TAVARES DE MELO, Matrícula 
SIAPE nº 0140090, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, 

lotado(a) no(a) Coordenação da Estação Experimental de Cana de Açúcar, 

com ônus parcial para esta Universidade e ônus para Fundação de Apoio e 
Desenvolvimento da Universidade Federal de Mato Grosso - UNISELVA, 

no período de 01 a 06/03/2020, para cooperação e orientação no processo 

de seleção do programa de melhoramento genético de cana-de-açúcar, 
conforme informações constantes no processo acima mencionado.  

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 194/2020-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.023229/2019-73,  
 

RESOLVE: 

 
EFETIVAR no cargo de Assistente em Administração, a partir de 

20/02/2020, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 

servidor(a) desta Universidade JOSE DIEGO RIBEIRO DE ARAUJO, 
Matrícula SIAPE nº 2367040, admitido(a) em 20/02/2017, de acordo com a 

Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 

Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação 
da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 

PORTARIA Nº 195/2020-PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.024146/2019-00,  

 
RESOLVE: 

 

EFETIVAR no cargo de Bibliotecário, a partir de 21/02/2020, por ter sido 
aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 

SAMARA MATIAS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2372433, 

admitido(a) em 21/02/2017, de acordo com a Resolução n° 014/2014 do 
Conselho Universitário, conforme o Parecer da Comissão Permanente de 

Avaliação de Estágio Probatório e homologação da Magnífica Reitora da 
UFRPE.  

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 
 

DMV 

 

PORTARIA NO 01/2020 

 
A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE revogar a portaria nº 57/2019-DMV e designar o professor 

Valdemiro Amaro da Silva Júnior como Supervisor da Área de Patologia 

Animal do Departamento de Medicina Veterinária, após consulta realizada 
entre os servidores da referida Área e com base no Art. 11 da Resolução nº 

108/2019-CONSU. 

 
Recife, 20 de fevereiro de 2020 

 

PORTARIA NO 02/2020 

 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE revogar a Portaria nº 60/2019-DMV e designar o professor 

Fernando Leandro dos Santos representante da Classe de Professor Titular 
no Conselho Técnico Administrativo – CTA do Departamento de Medicina 

Veterinária, no período de 20/02/2020 a 19/02/2022, em atendimento ao 

disposto no Art. 11 da Resolução nº 108/2019-CONSU. 
 

Recife, 20 de fevereiro de 2020 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 032, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 003/2020 - DMV 
 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

001493/2020-90, 

 
RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do 

servidor Fernando Leandro dos Santos, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 384978, no período de 09 a 
13/03/2020 para participar do Curso de Mormo para Médicos Veterinários 

do Estado de São Paulo na Estação Quarentenária de Cananéia - SP, 

conforme consta no processo acima mencionado. 
 

Recife, 20 de fevereiro de 2020 

 
PORTARIA Nº 004/2020 - DMV 

 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

001288/2020-24, 
 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do 

servidor Valdemiro Amaro da Silva Júnior, ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 385021, no período de 11 a 

14/02/2020 para participar da 66ª Reunião da Comissão Nacional de 

Residência em Medicina Veterinária de 11 a 14 de fevereiro de 2020, em 
Brasília-DF, conforme consta no processo acima mencionado. 

 

Recife, 10 de fevereiro de 2020 
 

PORTARIA Nº 005/2020 - DMV 

 
A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
001741/2020-01, 

 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento da 
servidora Míriam Nogueira Teixeira, ocupante do cargo de Professora do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 2118672, no período de 21 a 

23/05/2020 para ministrar palestras no Congresso Brasileiro de Clínicos 
Veterinários de Pequenos Animais (CBA), em Maceió-AL, conforme 

consta no processo acima mencionado. 

 
Recife, 21 de fevereiro de 2020 

 
PORTARIA Nº 006/2020 - DMV 

 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

001365/2020-46, 
 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do 

servidor Daniel Friguglietti Brandespim, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 01538630, no período de 09 a 

13/03/2020 para ministrar a disciplina Políticas Públicas de Saúde, no 

Programa de Residência em Área Profissional da Saúde/Medicina 
Veterinária da Faculdade de Veterinária da Universidade Estadual do 

Ceará, em Fortaleza-CE, conforme consta no processo acima mencionado. 

 
Recife, 21 de fevereiro de 2020 

 

PORTARIA Nº 007/2020 - DMV 
 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

000879/2020-84, 

 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento da 
servidora Paula Gabriela da Silva Cardoso, ocupante do cargo de Médica 

Veterinária, Matrícula SIAPE nº 1128078, no período de 13 a 16/04/2020 

para participar do Congresso Vetscience do Instituto Brasileiro de 
Veterinária em Campinas-SP, conforme consta no processo acima 

mencionado. 

 
Recife, 21 de fevereiro de 2020 

 

PORTARIA Nº 008/2020 - DMV 
 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

001872/2020-80, 

 
RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do 

servidor Gustavo Ferrer Carneiro, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1646206, no período de 02 a 
05/04/2020 para participar, como palestrante, na Plenária e minicurso da I 

Semana Acadêmica de Veterinária da UAG/UFRPE – SAVET na UFAPE, 

em Garanhuns-PE, conforme consta no processo acima mencionado. 
 

Recife, 21 de fevereiro de 2020 

 
PORTARIA Nº 009/2020 - DMV 

 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

001715/2020-74, 
 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Andrea Paiva Botelho Lapenda de Moura, ocupante do cargo de 
Professora do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 3309515, no 

período de 15 a 20/03/2020 para participar da Auditoria nos Hospitais 

Veterinários Federais da Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC, 
campus Curitibanos e da Universidade Federal do Paraná – UFPR, Sede 

Curitiba, conforme consta no processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 010/2020 - DMV 

 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

001873/2020-24, 
 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do 
servidor Gustavo Ferrer Carneiro, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1646206, no período de 27 a 

29/03/2020 para participar como palestrante do III Congresso REPROLAB 
de Reprodução Animal na Universidade Federal do Rio Grande do Sul – 

UFRGS, em Porto Alegre-RS, conforme consta no processo acima 

mencionado. 
 

Recife, 21 de fevereiro de 2020 

 
 

Andrea Paiva Botelho Lapenda de Moura 

Diretora do Depto. de Medicina Veterinária - UFRPE 
 

 

DADM 

 

PORTARIA DE AFASTAMENTO Nº 01/2020-DADM, de 19 de fevereiro 
de 2020 

 

PROCESSO Nº002995/2020-38 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 032, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, além da 
Decisão de nº 01/2020-CTA/DADM. 

 

RESOLVE: 
 

Autorizar o afastamento da professora ANA REGINA BEZERRA 

RIBEIRO, para Caruaru-PE, no período de 02 a 04 de março de 2020, onde 
a mesma participará de Banca de Concurso Público para seleção de docente 

na “Área de Operações e Administração Geral” Em Caruaru-PE, com ônus 

parcial para UFRPE. 
 

 

         Recife, 20 de fevereiro de 2020 
 

 

CODAI 

 

PORTARIA Nº. 005/2020-CODAI, de 27 de fevereiro de 2020. 
 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 

Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 

RESOLVE: 

  
Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as) 

abaixo descritos para comporem a Comissão de Atualização do Regimento 

Interno do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE. 
 

Comissão de Extensão 

Carga-

horária 
Semanal 

Presidente Leilson Vanderson Barbosa da 

Silva 

SIAPE nº 

3057543 

06 horas 

Titular Ana Paula Costa de Lucena SIAPE nº 
3058942 

04 horas 

Titular Douglas Moreira de Oliveira SIAPE nº 

3060866 

04 horas 

Suplente Luana Gomes Cordeiro de 
Araújo 

SIAPE nº 
1890638 

04 horas 

 

Art. 2. – O período de atividade da comissão será de 30 (trinta) dias a partir 
da data de publicação desta Portaria. 

 

PORTARIA Nº. 006/2020-CODAI, de 27 de fevereiro de 2020. 
 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 

Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - AUTORIZAR,  em  sua  área  de  competência,  o  afastamento  de 

curta duração da servidora MARCELLA FEITOSA DOS SANTOS, 

Matrícula  SIAPE  nº  1373120,  ocupante  do  cargo  de  Professora do  

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  com  ônus  limitado  para  esta  

Universidade,  durante  o  período  de 12 a 13/03/2020,  para  participar  do 

1º Simpósio Brasileiro Mulheres em STEM e apresentar a pesquisa “Sub-
representatividade feminina em STEM: discutir, representar, revelar e 

apoiar”, no Campus  do Instituto Tecnológico de Aeronaútica (ITA), na  

cidade de São Paulo/SP, conforme  autorização da Decisão nº 006/2020 do 
Conselho Técnico Administrativo do Colégio Agrícola Dom Agostinho 

Ikas da UFRPE - CODAI, de  20/02/2020,  bem  como  autorização  da 

Direção Geral do CODAI,  constantes  no  processo  mencionado. 
(Processo UFRPE nº 23082.001924/2020-18). 

 

PORTARIA Nº. 007/2020-CODAI, de 27 de fevereiro de 2020. 
 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 

Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 

RESOLVE: 

  
Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as) 

abaixo descritos para comporem a Comissão de Apoio a Direção Geral para 

o Plano Individual de Trabalho Docente (PITD) e do Relatório Individual 
de Trabalho Docente (RITD) do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da 

UFRPE. 

 

Comissão de Apoio a Direção Geral para o PITD) e do Relatório 

Individual de Trabalho Docente (RITD) 

Carga-
horária 

Semanal 

Presidenta Carolina Câmara Lira SIAPE nº 

1420206 

05 horas 

Titular Marcello Nicoleli SIAPE nº 

2513069  

04 horas 

Titular Marcílio Ferreira de Souza Júnior SIAPE nº 
1422419 

04 horas 

 

Art. 2. – O período de funcionamento e atuação desta Comissão de Apoio a 
Direção Geral para o Plano Individual de Trabalho Docente (PITD) e do 

Relatório Individual de Trabalho Docente (RITD) do Colégio Agrícola 

Dom Agostinho Ikas da UFRPE será até do dia 31 de agosto de 2020. 
 

 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 
DIRETOR GERAL DO CODAI 

Matricula SIAPE 1581098 

 
 


